
 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE AMMINISTRATIVO  
 

N U M E R O   33 66 44   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  29/04 /2021  
                   N U M E R O   77 33    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   29/04 /2021  
 

 
OGGETTO: APPALTO DEI SERVIZI CIMITERIALI - ANNI 2021/2023 - CIG 8696629D45 
- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Richiamata la determinazione del Settore Amministrativo n. 283/RG del 09/04/2021 - conseguente 
alla determinazione a contrarre del medesimo settore n. 274/RG in data 07/04/2021 - per l’avvio 
della gara telematica per “affidamento biennale dei servizi cimiteriali – anni 2021/2023”: 

- per un valore complessivo massimo di Euro 187.500,00, comprensivo dell’eventuale proroga 
tecnica semestrale, con importo annuale dei servizi a base di gara pari ad Euro 75.000,00 importi 
tutti al netto di IVA; 

- con utilizzo del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i; 

Richiamata la determinazione del Settore Amministrativo n. 327/RG del 21/04/2021 di nomina del 
seggio di gara e della commissione giudicatrice; 

Preso atto che la procedura aperta di cui trattasi si è tenuta, in seduta pubblica, nei giorni: 
 
- 21/04/2021 (verbale n. 1, agli atti), per l’esame della sussistenza dei requisiti di ammissibilità, con 
ammissione alla fase successiva dell’unico concorrente partecipante, a seguito di controllo formale 
sulla documentazione amministrativa presentata,   
- 23/04/2021 (verbale n. 2, agli atti), per la valutazione dell’offerta e la proposta di aggiudicazione;  
 
Precisato che la proposta di aggiudicazione si riferisce alla suddetta unica offerta presentata da LS 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede in Via Quinto Mansuino n. 12 – 18038 Sanremo (IM) 
– P.I. 01146170087, proponente un corrispettivo annuo di Euro 71.437,50, oltre IVA, quindi 
complessivo per il biennio di Euro 142.875, oltre IVA (e totale, comprensivo dell’eventuale proroga 
tecnica di sei mesi, pari a Euro 178.593,75, oltre IVA); 
 
Dato atto dell’intervenuta integrazione finanziaria, a completa copertura dell’importo a base di 
gara, a seguito della variazione di bilancio disposta con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 



del 13/04/2021, immediatamente eseguibile; 
 
Preso atto dell’imminente scadenza, al 30/04/2021, dell’appalto attualmente in essere; 
 
Ritenuto, per quanto sopra, di dover aggiudicare l’appalto in oggetto alla sopra richiamata società 
cooperativa, con disposizione di immediato inizio di esecuzione del servizio (prima della 
stipulazione contrattuale), ferma l’eventuale risoluzione del rapporto in caso di successivo 
accertamento dell’insussistenza di uno o più requisiti per la stipulazione, con le conseguenze di 
legge; 
 
Considerate - oltre la citata ravvicinatissima scadenza dell’appalto in corso - la natura essenziale 
del servizio di cui trattasi e la rilevanza dei connessi aspetti di carattere igienico sanitario, valutata 
quindi la sussistenza delle ragioni per l’esecuzione immediata del servizio (prima della stipulazione 
contrattuale), ai sensi dell’art. 32 comma 2, ultimo periodo, del D. Lgs. n. 50/2016 e successive 
modificazioni, tenuto peraltro conto di quanto previsto dagli articoli 2, commi 2 e 3, e 20 comma 2 
lettera a) del capitolato speciale d’appalto, secondo cui: 
 

- In pendenza della stipulazione contrattuale, sussistendo le motivazioni, tenuto conto della natura di servizio 

pubblico essenziale e dell’esigenza di garantirne la continuità, l’avvio dell’esecuzione (e quindi del termine di 

decorrenza del contratto) potrà avvenire, con specifico disposto urgente del dirigente comunale competente, fin 

dal giorno della comunicazione dell’aggiudicazione all’impresa aggiudicataria, sotto le riserve di legge, 

connesse all’accertamento della presenza di tutti i requisiti dell’aggiudicatario e di tutti i documenti richiesti per 

la stipulazione contrattuale (quindi con successiva eventuale necessità di applicazione del comma 3) (art. 2, 

comma 2); 

 

- In caso di successivo accertamento di cause ostative all’aggiudicazione o alla stipulazione del contratto si 

applica l’art. 20, comma 2, lettera a), e comma 3, del presente capitolato (art. 2, comma 3); 

 

- Costituiscono causa di risoluzione automatica del contratto:  

a) l’accertata sussistenza di cause ostative o impeditive dell’aggiudicazione e della stipulazione contrattuale ai 

sensi di legge (con particolare riguardo alla verificata inesistenza di requisiti di moralità ai sensi di legge in capo 

all’appaltatore) (20, comma 2 lettera “a”); 
 
Acquisito il CIG relativo alla suddetta procedura di gara, 8696629D45; 
 
Acquisito il DURC riferito alla sopra individuata società cooperativa, prot. INAIL_ 26275960, con 
scadenza il 22/06/2021; 
 
Verificata la regolarità del procedimento; 
 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 
 
     

D E T E R M I N A 

1) di aggiudicare l’appalto biennale (per il periodo dal 01/05/2021 al 30/04/2023) per la 
gestione dei servizi cimiteriali del Comune di Bordighera alla società LS COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS, con sede in Via Quinto Mansuino n. 12 – 18038 Sanremo (IM) – P.I. 
01146170087, per un corrispettivo annuo di Euro 71.437,50, oltre IVA, quindi complessivo 
per il biennio di Euro 142.875, oltre IVA (CIG 8696629D45); 
 

2) di disporre, data l’urgenza di provvedere, l’immediato inizio di esecuzione del servizio in 
oggetto, prima della stipulazione contrattuale, ferma l’eventuale risoluzione del rapporto in 
caso di successivo eventuale accertamento dell’insussistenza di uno o più requisiti per la 
stipulazione, con le conseguenze di legge; 
 



3) di impegnare in via definitiva la spesa complessiva, per il predetto rapporto biennale 
comprensivo di eventuale proroga tecnica semestrale, di Euro 217.884,37, IVA compresa, 
sul capitolo di bilancio vigente 4210.15.1, secondo la seguente ripartizione: 
 

- per il periodo 01/05/2021 – 31/12/2021 Euro 58.102,50 (imp. 629); 
- per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2022 Euro 87.153,75 (imp. 629P); 
- per il periodo 01/01/2023 – 30/04/2023 Euro 29.051,25 (imp. 629P); 
- per il periodo 01/05/2023 – 31/10/2023, per eventuale proroga tecnica, Euro 43.576,87 

(imp. 628P); 
 
4) di prevedere: 

a) l’immediata presa in carico del servizio da parte della società aggiudicataria tramite 
apposito verbale, con decorrenza dal 01/05/2021; 

b) la successiva stipulazione contrattuale in forma pubblica amministrativa; 
 

5) di procedere alle pubblicazioni ai sensi delle disposizioni vigenti. 
 

O0O 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dalla segreteria, e trasmessa in copia 
al settore finanziario, all’ufficio cimiteri e all’ufficio messi per la pubblicazione all’albo pretorio.      
                                           
Bordighera, 29/04/2021                                           
                                       F.to Il Dirigente del Settore Amministrativo 
                    Dott. Dario SACCHETTI 
                                                                                                        Firma autografa omessa  
                                                                                           ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa.  

 
Bordighera, 
 

                         F.to  Il Dirigente del Settore Finanziario 
        Dott.ssa Micaela TONI 
                                                                                                       Firma autografa omessa  
                                                                                                       ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 
 
 

 
 


